113. Queres XXVIII : « Quomodo apparetis an-
toligie, alioque incredulorum cavillationes contra
miraculum resurrectionis Christi congestæ dissol-
vendae sint? » — Antequam respondeam, quedam
benigno lectori præsignificanda aut in memoriam re-
vocanda censeo. Ac in primis observo, citra contro-
versiam inter miracula Christi eminere gloriosam
ejusdem anastasim, eum basin fidei nostræ, juxta illud
D. Pauli, 1 Cor. 15, 44 : Si autem Christus non re-
surrexit, inanis est prædicatio nostra; inanis est et fides

vestra. Unde etiam increduli omni virium contentione resurrectionem Christi impugnant. Inter antiquos scriptores, qui eam negabant, principii erant Celsus (vide Origen. contr. Cels. lib. 2), aliquis nonnulli gentiles. Ex recentioribus Spinosa (1), Morgan, Tindal, larvatus Horus, aliqui complices; szepernumero autem refutati sunt non solum à scriptoribus catholicois, sed etiam à multis protestanticis. Ceterum historiam resurrectionis Christi omni ex parte certissimam esse, solidissimis argumentis demonstrant Hrmann. Goldhagen (2), Thomas Cerboni (3), De Feller (4). Gregorius Simon (5) aliqui celeberrimi auctores. Supposita igitur invicta demonstratione de veritate resurrectionis Christi, nos solummodo apparentes antilogias seu contradictiones, aliquae incredulorum argumenta, seu potius cavillationes contra hoc miraculum Christi accumulatas, sigillatum dissolvemus.

§ I. — Antilogiae apparentes tales.

114. Antilogia I. Lucas, cap. 23, v. 54, ait: *Et dies erat parusceves, et illucescebat sabbatum... et revertentes (mulieres de sepulcro Christi) paraverunt aromata et unguenta.* Apud Marcum, cap. 26, v. 1, è contra legitur: *Et cum transiisset sabbatum, Maria Magdalene et Maria Jacobi, et Salome enuerunt aromata, ut venientes ungenter Jesum.* Quomodo haec consentiunt? quomodo mulieres illucescente sabbato revertentes putuerunt parare aromata, que tracto sabato primi emerunt? — Resp. et dieo, vel *paraverunt* apud S. Lucam idem esse, ac *parare cœperunt*, ita ut sensu sit: *Cum sabbatum illucescebat*, seu proximum esset ut inciperet, mulieres illæ aliqua aromata et unguenta parare cœperunt; sed *sabbato ipso ut loc. cit. mox ad-ditur, siuerunt secundum mandatum*, id est, queverunt, nihil egerunt ob mandatum legis prohibentis omne opus. *Cum autem transiisset sabbatum*, quod solis occasu terminabatur, alia aromata vesperi enuerunt, ut cum iis que prius paraverant, et sola satis non erant, ungenter proximo mane corpus Christi in sepulcro. Nulla igitur adest contradictione; Lucas enim de inchoata aliquorum unguentorum preparatione, Marcus è contra de ultimo eorumdem complemento loquitur. Vide Menochianu, Commentar. in Marc. 26, 4, item antilogia 9 solutionem infra a nobis afferebam.

115. Antilog. II. Juxta Joannis Evangelium Josephus ab Arimatheâ, et Nicodemus more Judeorum Christi corpus sepelirent, nec illa occurrit nientis mulierum ad illud ungendum se preparantium; Marcus

(1) Spinosa, Epist. 22 et 24 ad Henricum Oldenburghum, resurrectionem Christi non litteraliter, sed solum allegoricè accipit. Fatur quidem Evangelistas credidisse Christum reverè sorresuisse, et ad cœlum ascendisse, sed addit, in hoc Evangelistas, *salva Evangelii doctrinâ, potuisse decipi*.

(2) Part. 3. Introduct. in S. Scriptur. sect. 4, questione 6, § 2, num. 105.

(3) Theol. revelat. tom. 2, l. 3, quæst. 1, articul. 2, § 4, prop. 1, pag. 151, 165.

(4) Catechismus Phil. tom. 2, n. 324 et seq., p. 234 edit. Leod. an. 1805.

(5) Tom. 3 de Religione, artic. 2, Conclus. 7.

autem et Lucas illarum expressam faciunt mentionem — Resp. et similiter dico nullam huc subesse contradictionem. Ex eo enim quid Joannes de hac præparatione mulierum sileat, non sequitur quid eam neget; sed hoc unicè infertur quid aliquid omittat quod jam Marcus et Lucas retulerant. Neque talis omissione miranda est, quia scopus S. Joannis in conscribendo Evangelio suo non erat omnia repetere quæ alii Evangeliste ante ipsum scripsere, sed potius supplere id quod, ab aliis omissum, et supplendum esse censuit, prout Eusebius, Hist. eccles. lib. 3, cap. 24, testatur, de S. Joanne Evangelista ita scribens: « Perlatis jam in omnium, ipsiusque adeò Joannis notitiam supradictis tribus Evangelii (Matthæi, Marci et Luca), approhavisse ea Joannes, et veritatem scriptorum suo testimonio confirmasse dicitur (addeoque etiam approbavit ea quæ Marcus et Lucas de illis mulieribus asserebant); solam verò narrationem earum rerum, quas Christus circa prædicationis initium gesserat, desideras... His de causis autem, Joannem ab amicis rogatum, et temporis ipsum, quod superiores Evangeliste silentio prætermiserant, et res tunc à Servatore gestas, eas videlicet quæ Joannis Baptiste carcerem præcepérant, in Evangelium suum conieccisse. »

116. Antilogia III. Circa Angelos ad sepulcrum Christi conspicuos singuli Evangeliste sibi contradicunt; sive dein eorum numerum, sive sermonem, sive locum situmque attendamus, prout cuiilibet Evangelia legenti patet. Resp. nullam in his esse veram et realem contradictionem, ex instituto ostendunt orthodoxi interpres, prout videre est in Breviario scriptoristico in Dominicalia totius anni Evangelia (1), et apud Suarium (2), aliasque auctores mox citandos. Aliquas solummodo paulò difficileiores ex apparentibus his antilogiis huc propono et dissolvo, quas etiam larvatus ille Horus velut insolubiles nobis objicit, dum in detectabilis sua opere ita inquit: « Juxta Matthæum et Marcum tantum unus Angelus apparuit mulieribus et quidem sedens super lapidem; juxta Lucam verò duo Angeli, et quidem stantes. Juxta Joannem Maria Magdalene stabat ad monumentum foris, et prospexit in monumentum; juxta Marcum verò eadem cum aliis mulieribus introivit in monumentum. Deinde juxta Matthæum Angelus, ut paulò ante dictum est, sed sit super lapidem revolutum, id est, extra sepulcrum; juxta Marcum verò mulieres non extra, sed introirentes monumentum, id est, intra sepulcrum videtur Angelum. » Itaque ex his Horus infert multiplex dari inter Evangelistas contradictionem. 1º Inter unum apud Matthæum et Marcum, et duos Angelos apud Lucam. 2º Inter sedentes, et stantes Angelos ibidem. 3º Inter apparentem Angelum extra sepulcrum apud Matthæum, et intra sepulcrum apud Marcum.

Resp.: In his omnibus nulla est realis contradictione,

(1) In Dominicâ Paschæ, § 2, pag. 422, 426, edit. Augustan. an. 1772.

(2) Tom. 2 in 3 part. D. Thomæ, disp. 49, sect. 2, 3 et 4.

sed duntaxat apparet talis. Neque Horus aliique increduli afferendo has antilogias novum quid proferunt; cùm easdem Suarez, loc. cit. sect. 3, Barradius. tom. 4 Comment. in Concordiam et Historiam 4 Evangelistarum, l. 8, cap. 3, Maldonatus, Comment. in Matth. 28, 3, aliquae celeberrimi doctores et interpres S. Scripturæ, præter Cesarem Calino in Bibliâ historiâ 1, 8, cap. 19, jampridem luculentem dilucidârint. Certè, si et diverse apparitiones, et diversi Angeli, et diverse mulieres inter se probè discernantur, omnis illiçò antilogia seu contradic̄tio evanescet, prout ex dicendis patebit. Cæterū non sine speciali divinae Providentie consilio factum est, ut circa ejusmodi visiones nonnullæ apparentes antilogias occurrerent; ne scilicet Evangeliste existimarentur ex condito hanc historiam confinxisse, id quod increduli hodie-dū asservunt. His prenotatis,

Ad primum, resp. et dico cum Suario, loc. cit., Tirino, Comment. in Lue. 24, 4, et alius, *duas viros*, idest Angelos formâ virili apparentes (de quibus apud S. Lucam lœc. cit. sermo est), fuisse diversos ab illo Angelo, quem Matthæus et Marcus loc. cit. dicunt ante sepulcrum apparuisse. Duo enim illi viri non erant extra, sed intra sepulcrum, ut confirmat S. Joannes, cap. 20, 12, de Magdalena dicens: *Et vidit duos Angelos in albis, sedentes unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu.* Verum hæc magis elucescent infra in responsive ad tertium. Interim nobis sufficit, quòd juxta sententiam Suarri, Tirini, etc., modò recensitam, nulla contradic̄tio detur inter Matthæum et Marcum loc. cit. loquentem de duobus. Lucas enim loquitur de Angelis diversis ab illo Angelo de quo Matthæus et Marcus loc. cit. loquuntur.

Ad secundum, resp. et dico cum Maldonato, Cornelio à Lap., etc., vocem stare non semper significare rectum corporis vel persone situm, sed solam ejus presentiam, sive recto situ consistat, sive sedeal, sive jacet. Sic de Magdalena ait Lucas, cap. 7, v. 38: *Stans retrò (hoc est, jacens seu provoluta) secūs pedes ejus lacrymis capit rigare; pedes ejus ex capillis capitisi sui tergibat; et oscularunt pedes ejus.* Non enim erecta erat, sed ad Christi pedes provoluta, cùm eos lacrymis rigaret, capillis tergeret, ungeret, oscularetur. Similiter ergo verba illa apud Lucam 24, 4: *Ecco duo vii steterunt secūs illas*, solūm significant præsentiam, sive quòd duo Angeli præsentes fuerint, seu apparuerint illis mulieribus. Præterea illi duo vii (ut jam supra ad primum dixi) erant diversi ab illo Angelo quem Marcus dicit *sedisse super lapidem*; ergo nulla hic est contradictione. Tacco alias aliorum responsiones, quibus eamdem antilogiam apparetur tandem dissolvere student, et quas Maldonatus eruditè recenset.

Ad tertium, resp. cum Suario, loc. cit., et in primis suppono ex S. Cyrillo Jerosolymitano, categchesi 4, et Buchardo, l. de Descriptione terre sanctæ, in primâ parte, cap. 7, in sepulcro Domini duplicein fuisse speluncam, alteram exteriorem (quam S. Cyrilus appellat

vestibulum sepulcri), alteram interiorem, in quâ excisum erat sepulcrum, atque ante hanc speluncam interiorem ostium fuerat monumenti, ad quod lapis ille advolutus, quo sepulcrum Domini clausum dicitur in Evangelio. Hoc ergo supposito, facilè tollitur objecta nobis antilogia tertia. Angelus nimis illi, de quo loquuntur Matthæus et Marcus loc. cit., qui lapidem removerat ab ostio interioris speluncæ, seditur super eum, positum ex parte exterioris speluncæ, sic erat *extra sepulcrum Domini* (hoc est, *extra interiorem partem speluncæ*), ibique visus et locutus est mulieribus *introeuntibus in monumentum*, videlicet in primam partem speluncæ; cum verò mulieres, monente eodem Angelo, ingressæ fuissent sepulcrum, ibi, hoc est, *intra speluncam interiorem* viderunt duos viros, seu duos Angelos in ueste fulgenti, ut ex Luca et Joannis textibus supra citatis ostenditur; dum enim Marcus de uno tantum Angelo mentionem facit, plures non excludit, neque duos fuisse negat.

Corollarium. Eadem est apparitio, idemque Angelus, de quo Matthæus et Marcus loc. cit. loquuntur, ut Suarez cum D. Augustino, l. 3 de Consensu Evangelistarum, cap. 24, Theophylacto, et alii docet ac probat ex similitudine circumstantiarum. Uterque enim ille Evangelista describit Angelum sedentem, et indutum ueste candidâ, et loquentem ad feminas eisdem ferè verbis. Neque illa est dissonantia in eo, quòd Matthæus significet Angelum fuisse *extra sepulcrum* sedentem super lapidem, Marcus autem indicet Angelum visum fuisse *intra sepulcrum*, dum ait: *Introeuntes in monumentum, viderunt juvenem*, etc. Ut enim omittam alias expositiones, quas Suarez loc. cit. refert, sufficit jam data explicatio, quam etiam idem auctor optimam et facilissimam censem, scilicet vocem *introeuntes* significare, quòd ingressæ fuerint mulieres primam seu exteriorem speluncam, et ibi viderint Angelum sedentem super lapidem revolutum et positum ex parte dextrâ exterioris speluncæ, qui proin hac ratione mulieribus apparuit, eisque locutus est *extra sepulcrum*, hoc est, extra speluncam interiorem, et tamen erat *intra sepulcrum* seu speluncam exteriorem *sedens in dextrâ*, seu dextra latere sepulcri. Ex quâ loci descriptione, inquit Suarez loc. cit., intellegitur illam exteriorem partem speluncæ respectu diversorum dici posse esse extra et intra sepulcrum. Etenim si per sepulcrum intelligamus... in exteriorem specum, ubi positum fuit corpus Domini, reliqua... pars dicetur exterior, ei qui in illâ fuerit, dicetur esse extra sepulcrum; si autem per sepulcrum seu monumentum intelligamus totam illam speluncam, sic qui fuerit intra priorem (seu primam) partem ejus, dicetur esse intra sepulcrum. Aliam adhuc ex superabundanti responsione addit Cornelius à Lap., negans omnino suppositum, quòd illa vox *introeuntes* apud Marcum necessariò intelligenda sit de actu ipso perfecto introitus in monumentum, atque memoratam vocem posse intelligi de voluntate et actu inchoato introitus, ita ut mulieres adhuc extra monumentum fuerint, ibique Angelum

sedentem super lapidem viderint. Verba Cornelii sunt : « Quare quod Marcus ait, *Introeuntes monumentum, sic accipe, quasi diceret : Cùm pararent vel inciperent ingredi monumentum ; needum enim illud ingressus erant, sed adhuc extra illud erant, ibique viderunt et audierunt Angelum, ut habet Matthaeus. Introire enim hic, ut et alibi, significat actum inchoatum, non perfectum. » Juxta hanc autem modò latitudi interpretis explicacionem apprens contradicatio inter Matthæum et Marcum loc. cit. omnino corrigit et evanescit, prout per se clarum est.*

117. Antilogia IV. Apud Lucam, cap. ult. v. 10, Magdalena aliaeque mulieres Petro atque ceteris discipulis Christi resurrectionem nuntiant; apud Joannem verò, cap. 20, v. 18, sola Magdalena hoc nuntium discipulis attulit. Nullane in his contradicito? Resp. : Nulla realis, sed solum appenter talis. Nam S. Joannes non dicit quòd sola Magdalena hoc nuntium discipulis attulit, sed tantum ait : *Veit Maria Magdalene annuntians discipulis, etc.* Neutiquam autem negat, quòd idem nuntium confirmatum fuerit à mulieribus reliquis, de quibus S. Lucas loc. cit. expressè ait : *Erat autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et extera, quae cum eis erant, quae dicebant ad Apostolos haec*, scilicet Christum resurrexisse. Porrò integrum Dominicæ resurrectionis historiam, sive totam rei seriem, quo ordine et modo Christus redivivus Marie Magdalenæ et aliis mulieribus apparuit, et quomodo haec resurrectionem Domini Apostolis annouint, Suarez loc. cit. sect. 3 et 4, perquām crudité recenset.

118. Antilogia V. Christus apud Matthæum, cap. 28, v. 9, permitit, ut pedes ipsius à mulieribus tangantur. Sola Magdalena apud Joannem, cap. 20, v. 17, Christum tangere prohibetur. Resp. : Omnis antilogia seu discordantia evanescit, si ritè distinguantur duas apparitiones Christi, quas Magdalena habuit; unam siquidem habuit communem cum aliis feminis in reditu ad urbem, uti Matthæus loc. cit. narrat; alteram tempore priorem, que Magdalena soli obtigit, de qua Joannes loc. cit. loquitur, et quam Marcus, cap. 16, v. 9, indigitat, eamque primam Christi apparitionem appellat. Jam verò haec duas apparitiones minimè sibi contradicunt, prout interpretes passim ostendunt. Nam, dum Christus in priore apparitione apud Joannem ad Magdalenam ait : *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum*, non simpliciter et omnino vetuit, ne ipsius pedes deoscularetur ac veneraretur; sed solum voluit significare, ut citò properaret ad annuntiandam suam resurrectionem discipulis. Sensus ergo est : *Noli me tangere*, id est, ne sis occupata in me tangendo, ac si non essem amplius me visura. *Nondum enim ascendi*, etc.; hoc est, nondum enim ascendo, vel non ascendam tam citò ad celum, sed adhuc 40 dies in terrâ versabor, ac me vobis vindendum, tangendumque exhibeo. Idcirò propterea ad alias mulieres, que à sepulcro reduces in Jerusalem revertuntur, ac cum iis illico perge ad fratres meos Apostolos, de mœa morte tristes, atque d'c ill's. m^e

resurrexisse, etc. Ita hunc locum explicant Suarez, Dominicus, Bannes, de hac explicacione his verbis pronuntiantur : *Qui sensus valde litteralis videtur, et eum omnibus modernis catholicis merito placuisse video.* Eamdem explicacionem etiam approbant et tenent Ribera et Cornelius à lap., etc.

Porrò, ex hoc sensu facilè tollitur difficultas, quomodo Christus postea se tangi permiserit ab ipsa Magdalena et hujus sociabus, cùm dixit eis : *Avete : illæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus*, Matth. 28. Respondetur enim hoc permisisse, quia Magdalena jam ex parte impleverat, quod Christus iussicerat, et cum reliquis mulieribus, quas celeri passu est consecuta, ketum nuntium de resurrectione Christi Apostolis afferre festinabat : neque jam morari volebat ad pedes Domini, sicut prius; sed tantum simul cum aliis feminis eum adorare, et statim iter maturare sum. Ejusmodi autem brevis attactus pedum Christi in signum reverentiae et adorationis non erat contra præcedentem Servatoris prohibitionem : *Noli me tangere.* Ut enim jam supra monui, his verbis Christus Magdalena non vetuit, ne unquam, et solum breviter in signum reverentiae ipsius pedes tangeret et veneraretur, sed ne moram faceret, et in hoc actu longius se detineret. Sicut et quando discipulis dixit : *Neminem salutaveritis in viâ*, Loc. 10, 4, non interdixit eum salutandi modum, quem charitas atque urbanitas exiguit, sed solummodù omnem vanam confabulationem et distractionem ac moram, ut Tirinus, aliqui interpretantes in hunc locum rectè observant.

Neque dicas : Ipsa haec vox, *tenuerunt*, apud Matthæum 28, v. 9, videtur indicare, quòd Magdalena et reliquæ mulieres Christum longius detinuerint, et ejus pedes cum prolixiore morâ amplectantes sint. Resp. : Nego illatum. Nam haec phrasis, *tenere pedes aliquius et adorare*, perse loquendo non significat longiore illius, qui adoratur, detencionem, vel longiore adorantis apud eum, quem adorat, moram, sed solum indicat exhibitionem seu signum reverentiae erga alterum. Ut enim Maldonatus crudité ostendit, erat inter Judæos reverentiae et adorationis genus, præsentim mulierum erga viros, pedes tangere; sicut, Exod. 4, 25, Sephora pedes tetigit, quasi deprecabunda, et mulier illa Sunamitis, 4 Reg. 27, cùm ad Elisaem venisset, ejus pedes tetigit, orans ut veniret, et filium suum mortuum suscitaret. Quemadmodum etiam apud Græcos, teste Homero Iliad. lib. 1, v. 500, adoraturi genus tangebant.

Kαὶ πάροισθεντο καθίζετο, καὶ λέπε γένουν,

Et ante ipsum sedit, etprehendit genua,

inquit Græcus ille poeta : de quâ consuetudine, et ejus origine multa Plinius, lib. 41, cap. 45, disserit. Certè Christus Matth. loc. cit., non legitur apud Magdalenam et reliquias mulieres, dum eis in viâ apparuit, moram traxisse, sed potius mox eas dimisit, ut Apostoli sunt nuntient, quòd Dominum in Galilæa visuri sint : *Ecce Jesus occurrit illis (mulieribus) dicens : Avete. Illæ autem accesserunt et tenuerunt pedes ejus* (textus syriacus habet : *Prehenderunt pedes ejus*), et ad-

raverunt eum. Propterea ergo tenuerunt seu tetigerunt pedes ejus, ut adorarent.

119. Antilogia VI. Secundum Matthaeum Christus redivivus Magdalena redeunii in urbem; secundum Joannem autem eidem stanti ante fores sepulcri apparuit. Resp.: Jam supra in responseione ad antilogiam quintam statim ab initio ostendimus, omnem discordantiam inter citatos hic textus Matthaei et Joannis vanescere, si ritè distinguantur duas apparitiones Christi, quas Magdalena habuit.

120. Antilogia VII. Juxta Matthaeum et Marcum, Christus tum per Angelos, tum per mulieres moneri jubet Apostolos, ut in Galileam abeant, ubi ipsum visitri essent; apud Lucam vero narratur, quod Christus apparuerit Apostolis Jerosolymæ. Resp. cum Cornelio à Lap. et alii, ac dico, nullam hic realem esse antilogiam seu contradictionem inter Evangelistas. Qui enim loquuntur de Christi in Galileam apparitione, mulibi negant eundem etiam Hierosolymis apparuisse; sed in hoc solummodo differunt, quod Matthaeus et Marcus de visione magis solemnissimam loquuntur, utpote quæ in Galilea (1) plusquam quingentis discipulis facta est; Lucas vero aliam minis solemnem commovere, quæ ipso resurrectionis Dominicæ die, congregatis Apostolis, et iis discipulis, qui tum Hierosolymis cum Apostolis commorabantur, obtigit.

121. Antilogia VIII. Juxta Matthaeum, Marcum et Lucam plures mulieres, juxta Joannem vero sola Magdalena visendo sepulcrum Domini Angelos videntur. Resp. et quero similiter ego, cur Joannes solam Magdalenam ad monumentum venisse dicat, cum ceteri Evangelistæ plures mulieres venisse dixerint? Nimirum (uti jam supra in solutione secundæ antilogiae apparenter talis de S. Joanne observavi) non fuit Evangelistæ propositum, omnia penitus connumerare. Sie, e. g., plures juxta crucem Christi mulieres erant; multi etiam viri, ut Lucas indicavit: Matthæus vero tres tantum nominavit mulieres, virum nullum. Edem ratione Joannes solum Magdalenæ mentionem facit, quod venerat ad sepulcrum Domini, et Angelos viderit. Egit autem Magdalena haud dubie in visendo sepulcro precipuas officii partes, et omnium aliarum mulierum, ad illud venientium nobilissima. Quod vel ex eo intelligitur, quod ceteri Evangelistæ, cum plures mulieres visentes sepulcrum Domini nominant, eam semper primo loco ponunt, ut videre est apud Matthaeum, Marcum et Lucam.

Corollarium. Cesset impius Horus mirari diversitatem quatuor Evangelistarum in nomina dis mulieribus sepulcrum Christi visentibus, dum in detestando suo opere sarcasticè ita ait: *Matthæus tantum duas mulieres ad sepulcrum accedentes novit, Mariam et Mariam Magdalenam. Marcus è contra loquitur de tribus illuc venientibus Mariâ, Mariâ Magdalene et Salome. Lucas*

rem adhuc metius novit, et narrat illas mulieres, quæ Domino in Galilæa inserviebant, et eum Hierosolymam euntes secutæ sunt, cum aliquot insuper aliis ad sepulcrum perrexisse. Joannes vero nullam aliam, quæ mane ad sepulcrum iverit, posuit, nisi unitam Mariam Magdalenam. Nimirum non attondit, aut attendere noluit incredulus ille blatero, quod, dum unus Evangelista unum vel alteram mulierem ad sepulcrum Domini ve- niens nominat, ideo alias mulieres ab aliis Evangelistiæ nominatas non excludat, neque inficietur, has pariter ad sepulcrum venisse. Nulla igitur hic est contradictionis, ut ex supra dictis satis constat.

122. Antilogia IX. Circa tempus adventus mulierum ad sepulcrum Domini manifesta inter Evangelistæ visuetur esse contradictione. Nam S. Matthæus, 28, 1, ait, quod *vespere sabbati, quæ lucescit in primâ sabbati, venerit Maria Magdalena, et altera Maria videre sepulcrum.* E contra Marcus, 16, 2, ait de mulieribus: *Et valde manë una sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole.* Porro Joannes rem ita describit, cap. 20, v. 4: *Unâ autem sabbati Maria Magdalena venit mane, cum adhuc essent tenebrae, ad monumentum.* Ex quibus de ista tale deducunt argumentum: Omnes sciunt, mane opponi vesperi, ac tenebras orto jam soli; atqui sic loquuntur Evangelistæ: ergo manifestè sibi contradicunt. Resp., et omissis aliis responsionibus dico cum Cornelio à Lap., *vespere seu vesperam sabbati esse noctem, quæ sequentur sabbatum, et quæ nox lucescit, id est, terminatur et desinit in lucem in primâ sabbati* (1), id est, mane diei Dominicæ, quæ prima dies est in hebdomadâ. Ita Nyssenus Orat. 2 de Resurrectione, S. Augustinus, lib. 3 de Consensu Evang. cap. 24, Theophil. Euthymius, S. Thomas, et alii. Id etiam patet ex Marco, qui clarè ita rem explicat, cap. 16, v. 1, dicens: *Et cum transiisset sabbatum... valde mane unâ sabbatorum (mulieres) veniunt ad monumentum, orto jam sole.* Item ex Lucâ, capit. ib. 23, 24, ita loquente: *Et revertentes (mulieres à Christo jam sepolcru) paraverunt aromata et unguenta* (id est, in fine

(1) Hic observandum, quod vox *sabbatum* in S. Scripturâ vario sensu accipiatur. Non enim semper significat ultimam hebdomadæ diem, que Iudeis specialiter sacra erat, et nostrani diem Dominicanum immediatè præcedit, sed etiam sumit protot  hebdomad  seu septiman . Sic Luc. 18, 13, Phariseus ait: *Jejuno bis in sabbato,* id est, in hebdomad ; a potiore enim die tota hebdomada vocabatur sabbatum. Unde textus arabicus habet: *Jejuno duobus diebus in omni hebdomade.* Ob eandem rationem vox ista, *sabbatum* interdum pro quâvis die hebdomad  seorsim spectat  sunnitur. Nau sic septem dies hebdomad  dicuntur ferie: hoc ordine prima, secunda, tercia, quarta, quinta, sexta, septima feria, sic ab Iudeis sabbata dicebantur hoc ordine, prima sabbati, vel sabbatorum, secunda sabbati, et sic de reliquis. Igitur, dum S. Matthæus ait, sanctas mulieres *vespere sabbati, quæ lucescit in primâ sabbati, venisse ad sepulcrum,* primo loco intelligit vesperam ferie septim , quæ etiam à nobis sabbatum dici solet; per primam sabbati vero designat Dominicanum diem, qu  Christus resurrect. Similiter, quandò SS. Marcus, Lucas, et Joannes loc. cit. dicunt, illas mulieres *un  sabbati, vel un  sabbatorum* venisse ad monumentum, semper sensus est, eas venisse prim  die Dominic .

(1) 1 Cor. 15, v. 6, de Christi apparitione in monte Galileæ fuisse disserit Barradius, tom. 4, in Concordiam et Historiam 4 Evangelistarum, l. 9. cap. 6.

parasceves seu feria sexta statim post mortem et sepulturem Christi ad eum ungendum parare coepérunt aromata et unguenta'; et sabbato quidem situerunt (hoc est, quieverunt) secundum mandatum; und autem sabbati (id est, primâ die post sabbatum, puta Dominicâ quo Christus resurrexit) valde dilicito venerunt ad monumentum, portantes quæ paraverant, aromata. Confer huc cum iis, quæ supra ad dissolvendam primâ antilogiam diximus.

123. Instant. Marcus loc. cit. dicit, mulieres venisse ad monumentum, *orto jam sole*; è contra Joannes loc. cit. ait, eas venisse, *cum adhuc tenebrae essent*. An ortus sol, et tenebrae inter se non pugnant? Resp.: Haec nequitq[ue] inter se pugnare. Venerunt enim sanctæ mulieres ad monumentum orto quidem jam sole, sed nondum plenè, adēquè cùm adhuc tenebrae aliquæ essent, quales sunt, quandò adhuc diluculum vel aurora est. Aurora enim est confinium lucis et tenebrarum, quandò necdum sole, sed radius ejus ad nubes vel montes reflexis apparentibus, adhuc aliquæ in aere restant tenebrae. Unde illud apud Marcum, *orto jam sole*, non est sic accipiendum, quasi si iam tun visus esset super terram, sed quid radios suos et splendorem aliquem in terram reflexum spargere coperit, prout S. Augustinus loc. cit. expressè docet. Idem S. doctor ibidem S. Marci textum non his verbis citat, *orto jam sole*, sed, *orienti jam sole*, addens sensu esse, cùm cœlum ab orientis parte jam albergetur ob solis vicinitatem. Similiter, teste Calmeto, Complutensia greca exemplaria legunt: *Cum jamjam sol ortus esset*, hoc est, orto vix sole. Imò hoc ipsum indicat ipso S. Marcus loc. cit., apponens particulas *valde mane*; hoc modo: *Et valde mane... veniunt ad monumentum, orto jam sole*.

Præterea alia adhuc responsio dari potest cum Dionysio Alex., Epist. ad Basilidem, Calmeto Comment. in Matth. et Marc., et aliis, atque dici, tenebras adhuc fuisse dum mulieres ille domo et urbe egressæ sunt; lux autem ei sol ortus, cum ad monumentum venerunt; sicutque facilè memorati Evangelistæ Marcus et Joannes inter se conciliantur.

124. Antilogia X. Christus juxta Marcum, cap. 8, v. 31, prædictus, se post tres dies resurrectum. Unde principes sacerdotum et Pharisæi, teste Mattheo, cap. 27, v. 63, ad Pilatum dicebant: *Domine, recordari sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam*. Sed juxta alium locum Matthei, nempe cap. 16, v. 13, Christus prædictus se die tertii resurrectum. An non est contradicatio, predicere: Christus post tres dies resurgent, hoc est, post tres dies à morte suâ elapsos resurgent, et: *Die tertii* (hoc est, non post completos tres dies) *resurgent*. Præterea ex ipsa historiâ evangelicâ liquet, Christum non resurrecte post tres dies. Nam die Veneris mortuus est, et summo mane dies Dominicæ resurrexit. Resp.: Non solum nulla hic est contradicatio, sed neque est magna difficultas, objectos textus inter se conciliandi. Tollitur enim duobus verbis, si dicamus, *Post tres dies*, nil aliud indicare. omnia terciâ die.

sumendo nimirū partem pro toto, seu partem diei pro totâ die, ut non rarò per figuram synecdoches, ex more numerandi apud Hebreos usitatum erat. Sic in libro Levitici, cap. 12, v. 3, Deus die octavâ jubet circumcidì puerum. Lucas verò de circumcisione Christi scribit, cap. 2, v. 21: *Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer*. Atqui Servator non est circumcisus post diem octavum, verò ipsâ die octavâ. Præterea ex ipso loco S. Matthæi cap. 27, qui est contra nos allegatus, nostra responsio potenter confirmatur. Nam ibi principes sacerdotum et Pharisæi, postquam Pilato indicarunt, dixisse Jesum, post tres dies ad vitam se redditum, nihil amplius à preside petebant, quām ut sepulcrum jubaret custodiri in tertium diem: *Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium*, Matth. 27, 64. Non dixeré: *Usque in diem quartum*, etc., sive *usque post diem tertium completu et finitu*. Ex quo patet, vulgari ratione loquendi inter hos modos loquendi non esse reale discrimen; et Christum à Scripturâ juxta modum loquendi Hebreorum rectè dici resurrexisse post tertium diem, etiamsi non primum post exactum in sepulcro triduum, sed tertia die rediverit ad vitam. Sensus itaque horum verborum: *Post tres dies resurgam*, est iste: *Post tres dies*, non finitos, sed inchoatos, id est, intra tres dies, vel tertio post die. Quo sensu etiam Christus apud S. Joannem, cap. 2, v. 19, ait: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabō illud*.

125. Instant Matthæus, 12, 40, ait: *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terre tribus diebus et tribus noctibus*. Sed Christus non tres, sed duntaxat duas noctes, nimirū nocte Veneris et sabbati in sepulcro fuit; die autem Dominicæ mane resurrexit, ut ipse Matthæus cum ceteris Evangelistis testatur. An hic non datur manifesta contradicatio? Nulla hic est realis, sed solum apparteret talis antilogia sive contradicatio. Antequam autem id ostendam, prius observo, Judeos diem non nostro more ab ortu solis, verum à media nocte ordiri consuevisse more Romanorum, qui illo tempore Judeæ imperabant, atque in civilibus quoque suum calendarium induxerunt. Quod autem Romani diem suum computarunt à media nocte in aliam proximè sequentem medium noctem, Macrobius, lib. 4 Saturn. c. 3, Gellius, lib. 3, cap. 2, et Plinius, lib. 2, cap. 77, expressè testantur. Quid verò Judæi, licet alias pariter dierum computus habuerint, hoc Romanorum computu fuerint usi, deducitur partim ex iam dictis, partim ex eo, quia etiam ex castrenibus Romanorum horis atque vigiliis, quatuor noctis vigilias distinxerunt, ut apud Matthæum, cap. 14, v. 25, legitur. Præterea notandum quidò quandò Christus loc. cit. dicitur, *tribus diebus et tribus noctibus* fuisse in sepulcro, non intelligendæ sint omnes tres dies ac noctes integræ, sed prima et tertia dies et nox duntaxat partialis per syncedochen, accipiendo partem pro toto, quæ figura in Scripturâ sœpè occurrit.

His præmissis, facile explicatur, quomodo Christus tribus diebus et tribus noctibus fuerit in sepulcro. Nam sepultus est die Veneris ante solis occasum mansisse que in sepulcro usque ad medium noctem, quæ pertinebat ad diem Veneris. Inde à mediâ nocte incipiebat sabbatum, quo toto permansit in sepulcro per integrum diem et integrum noctem; successit dies Dominicæ pariter à mediâ nocte, quâ reliqua per sex ferè horas permansit in sepulcro usque ad auroram, cùm incepit lux et dies, in quâ resurrexit, ita ut totâ mediâ nocte Dominicæ, et parte aliquâ auroræ, sive diei et diluculi Christus fuerit in sepulcro, donec aurorâ crescente, magisque illucescente resurrexit. Erat enim tunc Pascha circa æquinoctium, in quo dies æquales sunt noctibus, ac proinde noctes æquæ ac dies sunt duodecim horarum. Ita Cornelius à Lap., loc. cit., cum aliis.

Corollarium. Rectè contra incredulos Hermann. Goldhagen observat, Evangelistas, quandò Christum jam in tribus diebus, jani post tres dies, aut post tres dies et tres noctes, jani tertidiæ die resurrexisse dicunt, omnes ad morem numerandæ apud Iudaeos tum recepit responxisse, eundemque in sensum convenisse; id quod tum bene intellexerunt Judæi, ut nec minimò circa spatium temporis resurrectionis Dominicæ dubio vacillarent.

126. Scholion. Atque hæc antilogiae toto hoc paragrapo 4 recensite et discussæ sunt contradictiones illæ, quas increduli tantoper jactant; è quibus D. Lessingio plures videbantur inextricabiles. Verum, ut ex hac tenus dictis abundè patet, leves admodum, nec reales, sed apparentes duntaxat hæc antilogiae sunt, quæ veritatem historiæ evangelicæ potius confirmant quam labefactant. Nam si Evangelista ex fraude condicè factum resurrectionis Dominicæ confinxissent, id genus apparentes antilogias seu discrepantias non solum faciliè potuissent, sed et ad finem suum securius obtinendum debuissent evitare. Denique illud quoque notandum, quod D. Lessing, vir à verâ fide alienus, cùm memoratas modò Evangelistarum apparentes antilogias conciliare nequireret, admittere non reformidârit, veras et reales esse hujusmodi antilogias, sed scripsisse Evangelistas, tanquam homines fallibilis et divinitus non inspiratos; per has autem minutias historiam Christi resurgentis non labefactari. Verum habuit D. Lessing in hâc suâ sententiâ, quam altero scripto sub nomine *duplici* firmavit, continuò plures antagonistas, ex ipsis DD. Protestantibus quamvis pariter à verâ fide alienis. Illos interfuerunt auctor anonymous *Quelpherbyti* typis Brunswicensibus, anno 1777; D. Mascho, scholarum rector Rupini, in suâ *Apologiâ* pro veritate christianæ religionis Hamburgi 1778, et eodem anno D. Luderwald, superintendens *Quelpherbyti*, typis Helmstadiensisibus.

§ II. *Alia argumenta, seu potius cavillationes incredulorum contra miraculum resurrectionis Dominicæ.*

127. Argum. I. Si resurrectio Christi verè evenit, cur non, uti publicè in cruce mortuus est, ita etiam

spectante populo è sepulcro prodit? cur non recta in Synagogam penetrans se principibus sacerdotum redivivum ostendit? Numquid hoc fuissest potentissimum remedium populum et principes ad fidem in Christum convertendi? Ita cum plurimi deistis etiam anonymus ille officialis bellicus, quem jam alibi (1) citavimus, in suo scripto argutatur. Verum Resp. 1^o: Deistæ hic præscribunt Deo certas conditiones, quibus denique ad fidem resurrectionis habendam paciscantur. Sed planè impium est, hominem velle Deo modum agendi prescribere; neque etiam in religione naturali querimoniarum foret finis, si qui hanc licentiam sibi permissem protenderent, uti Cl. Goldhagen contra deistas claram ostendit. 2^o Memoratæ conditions requiri non possunt ut necessaria ad probandam resurrectionem Christi. Nullo enim modo consequitur: *Christus in publico coram principibus sacerdotum et toto populo non comparuit; ergo nec verè resurrexit; non apparuit Iudeis sibi inimicis; ergo neque Apostolis atque discipulis suis.* Has certè ratiocinationes nullas et ignes esse nemo non videt. 3^o Præterea principes illi, et populus Judaicus tanto favore, ut Christus redivivus coram ipsis publicè compararet, se positiè indignos reddiderunt, utpote qui tunc jam divine Christi missionis signa seu miracula (2) contempserunt, et facta etiam tali apparitione nihilominus in ipsum verisimiliter non credidissent; cùm tam malitiosi fuerint, ut post acceptam à militibus certam resurrectionis Christi notitiam, eos, ne veritatem rei panderent, pecunias subornârint, Matth. 28, 14, 16. 4^o Denique, ne nos in refutandâ vanâ cavillatione incredulorum longius detineamus, istâ ratione utor. Deus evidenter nullâ lege tenetur illa omnia, quæcumque potest, præstare, ut homines ad veritatem ac honestatem adducat. Quero enim ex adversariis: Numquid justi plures in terra degeren, si Deus vel uno temporis momento sive gaudia coeli, sive supplicia damnatorum nobis manifestè ob oculos poneret? Labore nullo id posset. Cur ergo non facit, et istud maximum beneficium negat mortalibus? Quero ulterius maximè ex deistis: An non Deo longè facilimum fuissest, claram seipsum mundo manifestare, quin ullus hominum potuisset de ejusdem existentiâ dubitare, aut falsas sibi de ejus perfectionibus ideas formare, aut indignum supremæ ejus majestati cultum exhibere? Quantum boni fuissest inde natum, quantum mali impeditum? Cur autem non ea se claritate manifestavit? Porro queri ex iisdem potest, cur Deus religionem naturalem non omni proposuerit claritate, cur aliquas in ea obscuritatem reliquerit, ex quibus hominum vitio absurdissima quæque sunt in mundo consecuta? Numquid et ipsi respondere debent, quod nos ad ipsorum quæstiōnem suprà propostam, cur Christus redivivus principibus sacerdotum

(1) Vide part. 3 Scripturæ sacræ contra incredulos propugnare, sect. 1, de 4 libris Regum cap. 1, de libro 1 Reg. quest. 17, num. 47.

(2) Inter haec miracula etiam erant resurrectiones alie aliorum à Christo ad vitam resuscitatorum, cæquo publice, videlicet adolescentis apud Nain, filie Jairi et Lazari.

et toti populo publice non apparuerit, respondimus, scilicet nonnisi impie hominem posse Deo modum agendi prescribere, aut quid deceat Deum agere vel non agere, curiosis investigare. *Incomprehensibilitas enim sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus, Rom. 11, 33, et, sicut exaltantur celi à terra, sic exaltatae sunt cogitationes ejus à cogitationibus nostris, Isa. 55, 9.*

128. Argum. II. Dici nequit, quā ratione Matthæus singulas Dominicæ resurrectiones circumstantias tam accuratè rescire poterit; cūm nec ipse nec discipulorum aliquis, nec quæpiam ex mulieribus sepulcrum visentibus tunc, quandò Christus resurrexit, præsens fuerit. Ita deistarum multi. Resp. cum Cl. Udalrico Reiss, p. 2 de veris falsisq[ue] Miraculis, sect. 4, cap. 2, § 153, scholion 1, et dico, aliquos respondere, Matthæum per factam sibi divinitus revelationem ea omnia cognovisse. Verūm omīssā interim hāc responsione, meritò dici potest, Matthæum illa sigillatim ex ipsis sepulcri custodibus intelligere potuisse. Quamvis enim illis custodibus, qui nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant, Matth. 28, 11, 12, copiosa pecunia data sit, ut dicentes, discipulos Christi nocte venisse, et furatos esse corpus ejus; tamen non omnes illorum custodum, sed tantum quidam ad principes sacerdotum venerant, prout Matthæus ibidem expressè testatur, dicens: *Ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant.* Nihil igitur illos milites sepulcri custodes, qui non venerunt ad principes sacerdotum, nec pecunia corrupti erant, prohibebat, ne pro salvando honore suo (1) rem, uti verē evenerat, narrarent, totamque per urbem divulgarent, ita ut Matthæus singulas Dominicæ resurrectionis circumstantias faciliè intelligere poterit.

129. Argum. III. Saltem ex visionibus redivivi Christi, quæ discipulis ejus, et nonnullis mulieribus factæ sunt, nullum solidum argumentum peti potest. Nam discipuli fuere rudes, ac vel idē ad deceptionem pronī; mulieres verō sunt passim illusionibus aptæ, et ob vivaciorem ac frequenter perturbatam phanta-

(1) Et sanè militum sepulcri custodum vel maximè intererat, rei tam stupenda, que ipsos in fugam concicerat, eventu se excusare, ne in gravissimas poenas inciderent, apud Romanos illis decretas militibus, qui statione sua vel essent turpiter functi, vel eam ex ignavia deseruerint; de quibus poenis vide ff. de re militi. Unde dubitandum non est, quin milites à Pilato interrogati, veritatem rei candide edixerint, ne si se dormissent faterentur, atrocibus illis penitus subiecissentur. Quid autem Pilatus veritatem resurrectionis Christi probè exploratam habuerit testem præter Justinum et alios habemus, etiam Tertullianum in suo Apologetico adversus Gentes, ubi cap. 21, postquam de resurrectione Christi scripsit, his verbis: *Sed tice die tertii concussa repente terrā et mole revoluta, quo obstruxerat sepulcrum, et custodia pavore disiecta, nullis apparentibus discipulis, nihil in sepulcro repertum est, prelerquā exuviae sepulcri, post aliquod intervalum subdit: Ea omnia super Christo Pilatus... Cesari toni Tiberio nuntiavit.* Neque audiendi sunt, qui autoritatem Tertulliani quoad hoc testimonium impugnant. Egregiè enim refutati sunt à Natale Alexandro, tom. 3 Histor. eccl. secul. 1, cap. 4, et ab aliis eruditis viris.

siam facilè in fraudem inducuntur. Ita Edelmannus, Orobius, Dodwellus, aliique hujus farinæ homines objiciunt. Resp. cum Cl. Udalrico Reiss, et observo, duos incredulorum cavillos hic confutandos esse; nempe quod visiones illæ fuerint non reales, sed duntaxat phantasticæ; dein quod testimonium tam mulierum, quam discipulorum nullius sit roboris. Primum quod attinet, visio facta mulieribus ad sepulcrum Domini phantastica seu feminæ imaginationis fœtus dici non potest; cūm enim lapidem cerneret revolutum, existimatib[us] corpus Christi h[ab]ito esse sublatum, prout de Magdalena Scriptura Ioan. 20, 13, clarè testatur: de visione autem Christi redivivi aut Angelorum eas tunc jam cogitasse non constat. Cūm igitur in illis nullam ad ejusdemphantasiā excitandam præcessessit dispositionem, sciamus, ipsaque visio Angelica fuerit planè inexpectata, mulieres propter impetum phantasias fuisse deceptas, dici nequit. Sed neque apparitiones Apostolis factæ phantasticis imaginibus adscribendæ sunt; non enim ad fingendas deceptrices imagines dispositi, aut ad credendum nimis proni, sed potius ita increduli erant, ut mulierum relationi de viso Christo redivivo fidem adhibere renuerunt, eamdem deliramentis, Luc. 24, 11, accensentes. Neque incredulitatem suam prius deposituerunt, quād ubi ex visu, auditu, tactu et familiari cum Christo consuetudine clarissimè cognovere, se cum Christo à mortuis excitato conversari.

Quod alterum spectat, tam mulieres illæ, quād discipuli hāc de re sufficenter et poterant, et volchant testari. Poterant; agebatur enim de quodam facto, ad quod ingenii acuminē opus non erat, sed de facto sensibili, et non uni tantum feminæ, vel discipulo, sed pluribus noto; valebant autem et mulieres illæ et discipuli sancta mente et integris sensibus. Volebant etiam; nam inculpatum viventes vitam, nullā spē temporalis lucri, aut honoris mundani acquirendi ad id afflicabantur, sed potius pro rei hujus veritate odio et persecutions inimicorum Christi constanter tolerarunt.

130. Argum. IV. Christi corpus ab ejus discipulis auferri occultè potuit, deinde verò spargi in vulgo, Christum à mortuis resurrexisse. Ita veteres et recentiores increduli passim. Sed resp., et dico, à deistis aliisve incredulis nihil re ista absurdius singi posse. Nam illud primò ab iisdem querimus, unde nam istud furtum à discipulis Christo commissum neverint? anne ex antiquis monumentis, vel aliunde? Proferant probabile aliquod rei hujus argumentum. Si autem tale proferre nequeant (prout reverè id non possunt), quā tandem impudentiā huic suspicioni locum esse affirmare audent? Profectò hāc arbitriari atque inepti, sine ullā causā suspicidi temeritate humanam societatem perverti, ac rei cuiuslibet veritatem confundi, nemo non videt. Nihil enim amplius in antiquitate certum occurret, omnia incerta esse oportebi, semel ac hujusmodi suspicionibus aures quispiam præbeat.

At positivis etiam argumentis cavillum ab adversariis allatum confutemus, et num possibile fuerit, quod ipsi inepti ac impie suspicantur, primò quidem quoad

pertinaces Iudeos, deinde quoad ipsos Christi discipulos, diligentius expendamus. Ne ergo Christi corpus furtum subriperetur, Iudei omnem præcautionem adhibuerunt, prout legitur apud S. Matthæum, c. 27, v. 62, et seq., his verbis: *Alterā autem die, quæ est post Parascevam, convernerunt principes sacerdotum ei Pharisei ad Pilatum dicens: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi: Surrexit à mortuis; et erit novissimus error peior priore. Ait illis Pilatus: Habetis custodiam, ite, custodie, sicut scitis. Illi autem abeantes, munierunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus. Christum ergo se à mortuis tertia die resurrectum esse dixisse, Pilato indicarunt Iudei, ipsumque monerunt, ut diligenter impeditret, ne qua fraus hæc in re per discipulos obrepereat. Pilatus iisdem annuit, atque ad omnem fraudem præcautam permittit, ut militibus utantur, prout voluerint. Ipsi verò nihil morati ad Christi sepulcrum custodias apponunt; atque illud obsignant. Fieri ergo non potuit, quod Iudeos spectat, ut Christi corpus furtum subriperetur. Et profectò nullam in hoc fraudem contigisse, etiam ipsi Iudei convicti fuere; non solum enim nihil tale Apostolis unquam exprobaverunt (quod sanè, si potinissent, facere non omisissent); sed etiam, cum quidam militum, quos ad custodiam sepulcri apposuerunt, eisdem nuntiassent, Christum resurrexisse à mortuis Matth. 28, v. 12, 13: *Congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam capiosam dederunt militibus, dicentes: Dicite, quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum nobis dormientibus. Suo ergo mendacio nihil fraudis ab Apostolis commissum esse, ipsi Iudeorum principes atque sacerdotes confessi fuere; inò posteri quoque coram id ipsum confiteri debent, quia licet haec, que retulimus, ab Evangelistis scripta sint, tamen Iudei falsitatis ea accusare nunquam potuerunt.**

Modo videamus, num quoad Christi discipulos possibili fuerit, ut Christi corpus ab iisdem furtum subriperetur. Antequam autem impossibilitatem hujus rei demonstremus, observo, quod increduli possibiliter illius ostensuri, diversimodè id evincere conentur. Aliqui enim eorum concedunt, milites sepulcri custodes ad discipulorum adventum et attentatum illud furtum reverà somno excitatos fuisse, sed pulsos fugatosque esse à prævalente discipulorum manu asseverant. Alii ex adverso negant, sopore expergefactos fuisse milites; sed dicunt, quod discipuli per cuniculos effossò humo sepulcrum ingressi, corpus Christi furtum abstulerint. Sed praterquam quid iste assertiones sibi invicem manifestè contradicant, nemo non videt, quām fulsis sit utraque hec conjectura. Nam quoad primam, quis credit discipulos, qui ante ex timiditate fogam arripuerē, quorum unus ad vocem feminæ magistrum suum negavit, etc., quis, inquam, credit eos ausos fuisse, armatos milites vi aggredi et fugare? Quis credit, milites, si à discipulis Christi vici et superata essent, hoc celare voluisse, vel po-

tuisse, licet voluissent? Quis credit, Pilatum hanc injuriam militibus romanis illatam, quam haud dubiè intellexisset, non illicè ulturum, etc.? Negre dicant adversarii, milites quidem à discipulis Christi non fuisse vi pulsos et fugatos, attamen pecunia corrupti, ut permitterent, corpus Christi subtrahi et auferri. Sed contra est: Apostoli post Christi mortem summō timore correpti remanserunt; quis ergo credit, eos ausos fuisse pecunia milites corruptere, et ad permettendam corporis Christi ablationem inducere? Deinde probabilene est, milites mandaūt Pilati, et potentiam Iudeorum, à quibus nihil non metuere poterant, tantoperè contempssisse, ut paucis quibusdam infimæ plebis, nulliusque existimationis hominibus, quales Apostoli tunc habebantur, rem grātam facerent?

Quoad alteram conjecturam, seu potius fabulam, notandum est, quid monumentum, in quo Christi corpus positum est, fuerit in petrā excisum (1), quid penetrare per cuniculos res fuisse laboris summè ardui et diuturni; neque ita silenter fieri potuisse, ut nihil inde strepitū ad dormientes milites perveniret vel ex instrumentis ferreis, quibus petra illa pulsari debuisset, atque excavari, vel si petra ipsa non fuisse perforata, saltem ex plurim hominum concursu, qu ad revolvendū lapidem necessarii fuisse (erat quippe magnus valde, Marc. 16, 4), et ex ipso revolvendi strepitū, quo milites haud dubiè ex somno expergesci fuisseint. Caeterim, si res ita gesta est, ut adversarii volunt, cur à discipulis Christi relicta in sepulcro fuisseint linteamina, et sudarium? Certè in re trepidā, summiq[ue] discriminis, ut Cl. Udalric. Reiss, loc. supra cit., bene observat, non solem fures sese diutius detinere, prout in tali casu discipuli debuissent facere, ut scilicet complicata circa corpus Christi linteamina, eique ob mixturam myrras et aloes adhaerentia evolvereant. Quin potius debuissent haec omnia non detrahere, utpote que portationem corporis furtum sublati multò faciliorem reddidissent.

431. Corollarium. Omnibus igitur consideratis, nullam prorsus versimilitudinis speciem habet, quid corpus Christi à discipulis fuerit farto sublatum. Accedit, quid omnino incredibile sit discipulos Christi antea timidos, imbeciles et modice fidei, ac apud omnes vulgaris in pretio habitos, propter tam turpe mendacium, quod de resurrectione Christi confluxisse, ab adversariis dicuntur, tantum alacritatem, fortitudinem, atque firmitatem comparare subito sibi potuisse, ut unanimi consensione ad annunciandam Christi resurrectionem palam prodirent, linguis omnibus loquerentur, miracula patrarent, omnes in sui admirationem converteant, multosque tum Iudeorum, tum gentium ad Christi religionem amplectendam inducerent, ac denique tot ac tantas persecutions, ipsanque mortem

(1) Matth. 27, 60. In quem locum hujus Evangeliste S. Hieronymus ait: *Uade et in monumento novo, quod excisum fuerit in petram conditus est, ne si ex multis lapidibus adficationem esset, suffossis tunuli fundamentis, ablatus h[ab]eo dicere.*

crudelissimam amorem magistri sui sustinenter et contemnerent. Præterea, quâ ratione contigit, ut eadem fortitudo in ipsorum successoribus deinde perseveraverit, virtus permaneserit, efficacia persisterit, atque ita omnes ubique gentium Christiani, nobiles et plebei, ineruditæ et docti, ac ex ipsis gentilibus philosophis non pauci in Christi resurrectionem assensu fuerint? Profectò qui hæc omnia ad mendacium consequi posse, affirmare non erubunt, effrons et pertinacissime incredulitatem homo dici meretur. Addo insigne illud effatum D. Augustini, lib. 22 de Civit. cap. 5, dicentis: « Jam ergo tria sunt incredibilia, que tamen facta sunt. Incredibile est, Christum resurrexisse in carne; incredibile est, mundum rem tam incredibilem credidisse; incredibile est, homines ignobiles, infimos, paucissimos, imperitos, rem tam incredibilem, tam efficaciter mundo, et in illo etiam doctis persuadere potuisse. Horum trium incredibilium primum nolant isti, cum quibus agimus (nempe pagani seu ethnici), contra quos Augustinus libros de Civitate Dei scripsit), credere; secundum coguntur cernere, quod non inventiunt unde sit factum, si non credunt tertium. Resurreccio certè Christi, et in eodem cum carne, quâ resurrexit, assertio, toto iam mundo predicatur, et creditur; si credibilis non est, unde toto terrarum orbe iam credita est? » Ita more suo eleganter et solidè Hippone nensis presul.

152. Argum. V. Potest cum Horo, in detestabili suo libro, cuius jam sepius mentionem fecimus, dici, Christum in cruce non reverâ fuisse mortuum, sed tantum gravi deliquio affectum, et ita sepulchrum; aromaticum autem involucra, quibus ejus corpus involutum fuerat, nervos ejusdem confortasse, et sanguinem propre stagnante iterum ad vivaciorem circulationem determinasse, ita ut Christus sufficientes vires recuperarit, ex sepulcro prodeundi, et in Bethaniam vulneratis pedibus saltitandi, ad curanda ibi vulnera sua; quod cum facere neglexisset, et testantibus ipsis Evangelistis instar hominis sani non solum Bethaniam, sed etiam Jerosolymam, ipsamque Galileam obambulasset, februm ex vulneribus ejus ortam esse, vel omnino gangrenam et sphakelos (germanice *den heissen und kalten Brand*), ex quo morbi genere postea verè et modo ordinario, ut alii homines, mortuus fuerit. — Resp.: Hæc deliria Horo, utpote per se absurdissima, nullâ refutatione digna forent. Sed quia famosus ille Horus in his impiorum suum systema contra miraculum resurrectionis Christi fundat, saltæ paucis illa confutanda statui. Itaque ex eodem quicco: An militæ sepulcri custodes non potuerint Jesum, etiam si iste non penitus extinctus fuisset, impidere, ne ob-signatum lapidem valde magnum semivivus revolveret, et fugâ dilaberetur? Ait quidem Horus, custodes illos sepulcri à solo Mattheo confictos fuisse, aliis Evangelistis de hac custodiâ altum silentibus. Ast ulterius ex pertinace Horo querro, an in scientiâ scripturistica sit adeo peregrinus, ut nesciat, non semper omnes Evangelistas referre omnes circumstantias vel omnia

facta, quæ refert alter (vid. supra, num. 76, 77, 86), salvâ tamen singulorum veritate historicâ? Dein cur hostes Iesu (principes sacerdotum) fixerunt, corpus sepulti à discipulis nocte venientibus farto fuisse ablatum, militibus dormientibus? annon aptius ad obtinendum finem suum dixissent, nullam custodiâ fuisse appositum, et sic facile corpus Christi potuisse furtum auferri? Sed nempe historicè nimis certum erat, milites custodes, consentiente Pilato, fuisse sepulcro Christi appositi. Certe, si Mattheus, qui primus ex quatuor S. Evangelistis Evangelium scripsit, illas circumstantias de militum custodiâ confinxisset, Judezi et Gentiles morti Christi presentes aut circa illa tempora viventes, Mattheum turpis mendacij arguisserent.

Porrò, dum Horus ait, Christum in cruce non fuisse verè mortuum, sed tantum grave deliquium passum, à quo postea aromatibus, etc., confortatus, in sepulcro ad se redierit, et sufficientes ad prodeundum vires recuperarit, asserit aliquid omni prorsus verisimilitudinis specie dictum. Queso enim, si ipse Horus post tam acerbos cruciatus, quales Jesus jam ante crucifixionem à Judæis et gentibus sustinuit, cruci affigeretur, et per tres horas inter summos dolores in ea penderet, simulque lanceâ latus ipsius transfigeretur; dein verò à cruce depositus, aromatibus copiosè ungeretur, et sepulcro, grandi lapide superimposito, per plures horas, aut in tertiam usque diem includeretur, num verisimile homini sane mentis videri potest, Horum sic sepultum à suo lethali deliquio ad se redditum, tantisque recuperaturum vires, ut sepulcrelante lapidem removeat, instar hominis sani et ab omni vulnera immunis è tumulo prodeat, et iter per diversa loca conficiat? At piget, ulterius rei per se manifesta demonstrandæ immorari. Id solùm addo, eamdem Horo fabulosam explicationem etiam à Cl. Bullet (*Réponses critiques*, tom. 2, pag. 586; refutatam esse).

Idem clarus auctor eodem tom. 2, pag. 599, insuper aliam prorsus commentitiam quorundam incredulorum assertionem, ad impugnandum resurrectionis Christi mysterium excoquitam recenset et refellit. Ausi sunt hi sycophantes omnino negare, Christum fuisse crucifixum, ac dixeré, Pilatum ad sedandum populi tumultum alium quendam sceleratum hominem loco Christi substituisse atque occidi jussisse, quia non potuit animum suum inducere, ut innocentem Christum furori populi tradiceret. Verum, quis sane mentis sibi persuadeat, hanc substitutionem alterius personæ loco Christi fuisse factam, aut fieri potuisse ad fallendum populum. Jesus in totâ Jerosolymâ era notissimus; brevi ante eamdem cum solemni jubilo et triumpho, palmarum ramis ipsi substratis, ingressus est; sepè ibi docebat in templo, ubi omnes Judezi conveniebant; magna miracula in hac urbe patravit. Quanta hominum cupiditas, videndi virum thaumaturgum seu patratorem miraculorum? Ad hæc; cum Pharisæis sepius colloquia instituit; Jerosolymis in pleno meridie cruci fuit affixus; pendebat in cruce in

conspectu totius ferocientis populi, et ante oculos principum sacerdotum, qui ei illudentes cum scribis et senioribus dicebant: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere; si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei.* Matth. 27, 41, 43. Nunc sapiens lector judicet, num praetensa illa substitutio crucifixae alterius persona loco persona Christi possibilis fuerit?

133. Corollarium. Tam inexpugnabile est mysterium resurrectionis Christi, ut illud vel admittere, vel in insana figura, qualia sunt illa Hori, aliquorumque incredulorum deviare necesse sit. Stabilità autem semel veritate et certitudine resurrectionis Dominicæ, hoc ipso sequitur, Christum esse Deum, et religionem Christianam esse veram, ac proin Christum esse Messiam, patratorem miraculorum, et magistrum doctrinae morum sapientissimum, sanctissimum. Hanc sequelam increduli optimè perspiciunt, cùque de causa resurrectionem Dominicam omnibus modis impugnare, et (siquidem possent) evertre conantur. At frustra, quia divina Providentia totæ tantis historicæ veritatis, ac indubiae credibilitatis motivis hoc mysterium munivit, ut omnis adversariorum impugnatio non possit non esse vana et inanis, prout cùm ex dictis, tum ex ritè persensis argumentis auctorum supra, num. 413, citatorum cuivis sane meatus homini luculentem patebit; quibus adde *Succinctam diatribam de resurrectione Christi, avi nostri incredulis appositam, auctore Thomâ Holtzkau. Wirzburgi, an. 1780.*

134. Queres XXIX: *An miraculum ascensionis Christi in celum sufficiens notas credibilitatis habeat ad refellendas incredulorum cavillationes?* — Resp. affirmativè. Nam Christum in celum reverâ ascendisse, res facti est, quæ argumenta sua credibilitatis evidentissima habet. Ant quâm hoc ostendam, rem, quomodò gesta fuerit, paucis exponamus. Itaque Jesus discipulos suos congregatos eduxit foras in Bethaniam, et elevatis manibus suis benedicxit eis. Et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis, et ferebatur in celum. Et ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno. Luc. 24, 50, 53. Jam verò multa sanè in hac narratione quoad rem nostram observatione digna occurunt. 1° Non unus, aut alter tantum, sed multi Christum in celum ascendere viderunt. 2° Illi ipsi Christum in celum ascendere viderunt, qui de veritate resurrectionis ejus antea dubitantes, postmodum de eâdem per evidentiâ argumenta omnino convicti fuerunt. 3° Discipuli non per somnum, aut imaginariam visionem, sed videntibus illis, Act. 1, 9, et dum benediceret illis, Luc. ibid., Christum in celum ascendere viderunt. 4° Cumque intuerentur in celum eum eum illum, ecce duo viri asitterunt iuxta illos in vestibus albis, qui et dixerunt: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in celum; hic Jesus, qui assumptus est a vobis in celum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum eum in celum.* Act. 1, 10, 11. 5° Tandem ab hac visione omnes discipuli, regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno, Luc. ibid., v. 52.